
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. fil/.L del il] ? FEB- 2023

Oggetto: Accordo quadro per la fornitura in somministrazione di farmaci biologici occorrenti Aziende
Sanitarie del Sistema Sanitario Regionale. Presa d’atto comunicazione peo del 21.12.2022 della
Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana

Proposta N. lì del 3 0 GEN. ZUZJ
STRUTTURA PROPON ENTE

U.O.C. Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

Il Dirigente
. . . AmministrativoIl Responsabile dell’istruttoria

(Dott.ssa Olga Marietta)

Registrazione Contabile

BudgetAnno 2023 Conto 20001000010/ 20001000014 Importo 339.778,67 iva inclusa Aut… 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Settore Economico

(dott. Giov/ lar' e Patrimoniale
Lua Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n.5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con DA. 1/2023), con l’assistenza del Segretario,

Daft. NÎCOIÒ Romano ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che con DAS n. 3175 del 23.12.2019 la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana
ha aggiudicato la procedura aperta finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per l‘affidamento della
fornitura in somministrazione di farmaci biologici necessari alle Aziende del SSR della Regione Siciliana,
nel rispetto delle previsioni di cui alla Legge di Stabilità 2017;

Che il provvedimento di cui al superiore capoverso risulta recepito da questa Azienda con verbale di
deliberazione n.233 del 10.03.2020;

Visto il DD. n. 686 del 12.06.2020 con il quale la CUC ha rinegoziato i prezzi dei farmaci biologici di cui al
DAS n. 3175/2019 e il successivo recepimento del prowedimento assessoriale disposto da questaAzienda con delibera n. 534 del 26.06.2020;

Visto il DD. n. 58 del 16.12.2020, per come successivamente modificato con DD. n. 18 de103.02.2021, con
il quale la Centrale Unica di Committenza ha aggiudicato la fornitura del farmaco biologico "Enoxaparina”;

Preso atto che il superiore prowedimento di aggiudicazione risulta recepito da questa Azienda con
delibera n.331 del 23.03.2021;

Vista la comunicazione pec del 21.12.2022 [protocollo Settore Provveditorato n. 9845 del 22.12.2022 del
11.03.2022) alla quale è allegata la nota prot. n. 0007001 del 21.12.2023 con la quale l‘Ufficio Specialedella Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana (all. 1) :

— comunica che il bando di gara della nuova procedura per la fornitura di farmaci biologici << è in
itinere»;

- onde evitare l’indisponibilità di beni sanitari indispensabili autorizza le Aziende Sanitarie a far
fronte utilizzando la procedura emergenziale della gara ponte ex art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs
n. 50/2016 0, ancora a prorogare la stessa nelle more della procedura ordinaria;

— riconduce la validità delle superiori iniziative al completamento della gara centralizzata ossia sino
al 31.03.2023;

Vista la nota prot. n. 9940 del 28.12.2022 (all. 2) con la quale il Settore Provveditorato ha richiesto ai
Dirigenti Responsabili della Farmacia Aziendale, giusta delibera n. 105/2022, la verifica della eventuale
necessità di integrare, sino al 31.03.2023, la disponibilità economica dei rapporti contrattuali di cui al
verbale di deliberazione n. 233/2020 e s.m.i. e successivo 331/2021;

Preso atto che la nota di cui al superiore capoverso è stata riscontrata dalla Farmacia Aziendale giusta
nota acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n. 834 del 30.01.2023 e prot. n. 835 del
30.01.2023(a11.3);

Che, atteso il verbale di deliberazione n. 233/2020 e s.m.i. e successivo n. 331/2021, l'importo
contrattuale relativo al fabbisogno trimestrale per far fronte alle forniture di cui al presente atto
ammonta ad:

1) Fornitura farmaci biologici delibera di recepimento n. 233/2020: importo trimestrale
complessivo €. 284.044,50 iva esclusa;

2) Fornitura enoxaparina delibera di recepimento n. 331/2021 : importo trimestrale complessivo €.
24.845,20 iva esclusa;

Che, per tutto quanto sopra premesso, si ritiene, nelle more della assunzione delle nuove iniziative a
livello centralizzato per la fornitura di farmaci biologici, di dover prendere atto delle comunicazioni
dell’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana e procedere ex art. 63
comma 2 lett. c] alla conclusione di contratti ponte con le ditte aggiudicatarie del DAS n. 3175 del



23.12.2019 e s.m.i. e di cui al DD. n. 58 del 16.12.2020 e s.m.i. «onde evitare [indisponibilità dei beni
sanitari indispensabili» finalizzata a garantire senza soluzione di continuità le prestazioni essenziali;

Preso atto che le somme necessarie a far fronte alle forniture di cui al presente atto , per il periodo dal
01.03.2023 al 31.03.2023, ammontano a complessive €. 308.889,97 iva esclusa da imputare sui conti
economici C.E. 20001000010/ 20001000014 di cui:/ in quanto ad €. 284.044,50 iva esclusa per i rapporti contrattuali di cui al DAS 3175/2019 e

successivo DD. n. 686 del 12.06.2020;/ in quanto ad €. 24.845,20 iva esclusa per i rapporti di cui ad DD. n. 58/2020 per come
successivamente rettificato con DD. n. 18 del 03.02.2021;

Stabilire di procedere all‘aggiornamento dell’anagrafica aziendale riconoscendo l’ulteriore fabbisogno
trimestrale necessario a garantire le forniture di cui al presente provvedimento sino alla data del
31.03.2023;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto del DAS n. 3175 del 23.12.2019 con il quale la Centrale Unica di Committenza della
Regione Siciliana ha aggiudicato la procedura aperta finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per
l’affidamento della fornitura in somministrazione di farmaci biologici necessari alle Aziende del SSR della
Regione Siciliana, nel rispetto delle previsioni di cui alla Legge di Stabilità 2017 e del recepimento
disposto da questa Azienda con verbale di deliberazione n. 233 del 10.03.2020;

di prendere atto del DD. n. 686 del 12.06.2020 con il quale la CUC ha rinegoziato i prezzi dei farmaci
biologici di cui al DAS n. 3175/2019 e del successivo recepimento del provvedimento assessoriale
disposto da questa Azienda con delibera n. 534 del 26.06.2020;

di prendere atto del DD. n. 58 del 16.12.2020, per come successivamente modificato con DD. n. 18 del
03.02.2021, con il quale la Centrale Unica di Committenza ha aggiudicato la fornitura del farmaco
biologico “Enoxaparina”:

di prendere atto che il superiore provvedimento di aggiudicazione risulta recepito da questa Azienda
con delibera n.331 del 23.03.2021;

di prendere atto della comunicazione pec del 21.12.2022 (protocollo Settore Proweditorato n. 9845 del
22.12.2022 del 11.03.2022] alla quale è allegata la nota prot. n. 0007001 del 21.12.2023 con la quale
l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana [all. 1] :

- comunica che il bando di gara della nuova procedura per la fornitura di farmaci biologici << è in
itinere»;

- onde evitare l’indisponibilità di beni sanitari indispensabili autorizza le Aziende Sanitarie a far
fronte utilizzando la procedura emergenziale della gara ponte ex art. 63 comma 2 lett. c] del D.Lgs
n. 50/2016 0, ancora a prorogare la stessa nelle more della procedura ordinaria;

- riconduce la validità delle superiori iniziative al completamento della gara centralizzata ossia sino
a131.03.2023;



di stabilire , nelle more della assunzione delle nuove iniziative a livello centralizzato per la fornitura di
farmaci biologici e preso atto delle comunicazioni dell‘Ufficio Speciale della Centrale Unica di
Committenza della Regione Siciliana, di procedere ex art. 63 comma 2 lett. c] alla conclusione di contratti
ponte con le ditte aggiudicatarie del DAS n. 3175 del 23.12.2019 e s.m.i. e di cui al DD. n. 58 del
16.12.2020 e s.m.i. «onde evitare I‘indi'xponibilità dei benisanitari indispensabili»;

di stabilire di procedere all'aggiornamento dell'anagrafica aziendale riconoscendo l’ulteriore fabbisogno
trimestrale eventualmente necessario a garantire le forniture di cui al presente prowedimento sino alla
data del 31.03.2023;

di prendere atto che le somme necessarie a far fronte alle forniture di cui al DAS n. 3175/2019 e al
successivo DD. n 58/2020 , per il periodo dal 01.01.2023 al 31.03.2023, ammontano a complessive €.
339.778,67 iva inclusa da imputare sui conti economici C.E. 20001000010/ 20001000014 di cui:

‘/ in quanto ad €. 312.448,95 iva inclusa per i rapporti contrattuali di cui al DAS 3175/2019 e
successivo DD. n. 686 del 12.06.2020;

./ in quanto ad €. 27.329,72 iva inclusa per i rapporti di cui ad DD. n. 58/2020 per come
successivamente rettificato con DD. n. 18 del 03.02.2021 e recepito da questa Azienda con
deliberazione n.331 del 23.03.2021;

Allegati:
1] Nota pec de121.12.2022 (protocollo Settore Proweditorato n. 9845 del 22.12.2022)
2] Nota prot. 9940 del 28.12.2022;
3) Nota protocollo del Settore Proweditorato n. 834 del 30.01.2023 e prot. n.835 del 30.0 12023:

Il Responsabile della UOC Pr ' rato ed Economato
Ing. V ma Rus 0

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante
e sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo edel Direttore Sanitario Aziendale.

DELIBERA

Prendere atto della comunicazione pec del 21.12.2022 (protocollo Settore Provveditorato n. 9845 del
22.12.2022 del 11.03.2022) alla quale è allegata la nota prot. n. 0007001 del 21.12.2023 con la quale
l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana [all. 1] :

- comunica che il bando di gara della nuova procedura per la fornitura di farmaci biologici << è in

itinere»;



- onde evitare l’indisponibilità di beni sanitari indispensabili autorizza le Aziende Sanitarie a far
fronte utilizzando la procedura emergenziale della gara ponte ex art. 63 comma 2 lett. c] del D.Lgs
n. 50/2016 0, ancora a prorogare la stessa nelle more della procedura ordinaria;

— riconduce la validità delle superiori iniziative al completamento della gara centralizzata ossia sino
a131.03.2023:

Stabilire , nelle more della assunzione delle nuove iniziative a livello centralizzato per la fornitura di
farmaci biologici e preso atto delle comunicazioni dell‘Ufficio Speciale della Centrale Unica di
Committenza della Regione Siciliana, di procedere ex art. 63 comma 2 lett. c) alla conclusione di contratti
ponte con le ditte aggiudicatarie del DAS n. 3175 del 23.12.2019 e s.m.i. e di cui al DD. n. 58 del
16.12.2020 e s.m.i. «onde evitare [indisponibilità dei beni sanitari indispensabili»;

Prendere atto che le somme necessarie a far fronte alle forniture di cui al DAS n. 3175/2019 e al
successivo DD. n 58/2020 , per il periodo dal 01.01.2023 al 31.03.2023, ammontano a complessive €.
339.778,67 iva inclusa da imputare sui conti economici C.E. 20001000010/ 20001000014 di cui :/ in quanto ad €. 312.448,95 iva inclusa per i rapporti contrattuali di cui al DAS 3175/2019 e

successivo DD. n. 686 de112.06.2020;/ in quanto ad €. 27.329,72 iva inclusa per i rapporti di cui ad DD. n. 58/2020 per come
successivamente rettificato con DD. n. 18 del 03.02.2021 e recepito da questa Azienda con
deliberazione n. 331 de123.03.2021;

Stabilire di procedere all’aggiornamento dell‘anagrafica aziendale riconoscendo l'ulteriore fabbisogno
trimestrale eventualmente necessario a garantire le forniture di cui al presente provvedimento sino alla
data del 31.03.2023;

Notificare il presente prowedimento , ciascuno per la parte di propria competenza ai sensi del verbale
di deliberazione n. 105/2022 "Provvedimenti di riorganizzazione della funzione di Farmacia Ospedaliera
all’interno dell’ARNAS Garibaldi" , la Dott.ssa Giuseppina Fassari, Direttore della UDC di Farmacia
Ospedaliera , la Dottssa Barbara Busà in qualità di Responsabile Farmacia P.O. Garibaldi — Centro
Dipartimento dell'Emergenza — D.E.A. di 1° livello e la Dott.ssa Cristina Pitteila in qualità di Responsabile
dell’Unità Farmaci Antiblastici (Dipartimento Oncologico) ;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione di
continuità le forniture di cui al presente atto .

IL DIRETTORE AMM] STRATIVO IL DIRE TO ESANITARIO
(Dott. Giovanni nino)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

& ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al
, ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata
prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
iKimmediatamente

E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


